

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 シダー
 コード番号 2435 URL <http://www.cedar-web.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 嘉忠

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 松尾 剛

TEL 093-513-7855

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	5,311	1.2	47	△84.5	△58	—	△70	—
26年3月期第2四半期	5,246	3.9	304	433.8	210	—	125	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △71百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 125百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△6.17	—
26年3月期第2四半期	10.95	—

(注) 当社は、平成26年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	14,455	1,315	9.1	114.59
26年3月期	13,963	1,396	10.0	121.72

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 1,315百万円 26年3月期 1,396百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、平成26年11月7日に公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,952	5.2	161	△50.6	△37	—	△64	—	△5.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 連結業績予想につきましては、平成26年11月7日に公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	11,476,000 株	26年3月期	11,476,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	86 株	26年3月期	86 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	11,475,914 株	26年3月期2Q	11,475,914 株

(注)当社は、平成26年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中であり、

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が本資料発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後の様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）が判断したものであります。

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和などを背景に、企業収益の改善や個人消費の拡大がみられ、景気は緩やかな回復傾向で推移しました。一方、円安による原材料価格の上昇や消費税増税の影響、中国をはじめとした新興国の成長鈍化等、依然として景気下振れリスクも存在しており、先行き不透明な状況が続いております。

介護サービス業界においては、平成26年4月からの消費税増税に伴い、消費税対応分を補填する目的で介護報酬の報酬改定が行われております。また、昨年、討議された社会保障制度改革国民会議により、社会保障制度改革をすすめていくには、国民皆保険制度や介護保険制度など病気や要介護状態になった後の制度により「共助」、最低限の生活保障を行う「公助」、自らの健康は自ら維持するという「自助」により成り立つという組み合わせで社会保障を充実させることが提言されています。

このような状況のもと当社グループにおきましては、収益面では、主に昨年度、新規に開設した施設において、新規利用者の獲得と充実したサービスを提供すること等、施設稼働率の向上に努めたことから、前年同四半期と比べ若干の増収となりました。利益面では、景気回復傾向に伴い求人費用及び人件費が上昇、また、消費税に係る控除対象外消費税の負担増などにより、原価が大きく増加したことから四半期純損失となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は53億11百万円（前年同四半期比1.2%増）となり、営業利益は47百万円（同84.5%減）、経常損失は58百万円（前年同四半期は経常利益2億10百万円）、四半期純損失は70百万円（前年同四半期は四半期純利益1億25百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①デイサービス事業

当セグメントにおきましては、営業強化のための様々な施策に取り組んでおりますが、一部の事業所において前年実績を下回りました。その結果、売上高は16億79百万円（前年同四半期比0.4%増）、セグメント利益は1億87百万円（同24.4%減）となりました。

②施設サービス事業

当セグメントにおきましては、昨年度新規開設した施設は、堅調に入居者を獲得しましたが、一部の既存施設において前年度の入居率を下回りました。その結果、売上高は32億47百万円（同1.6%増）、セグメント利益は1億85百万円（同48.7%減）となりました。

③在宅サービス事業

当セグメントにおきましては、利益率の改善のため人員配置や業務手順の見直し等、効率的な運営に取り組むことに注力してまいりましたが、売上高は3億84百万円（同2.0%増）、セグメント損失は4百万円（前年同四半期はセグメント損失0百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億91百万円増加して144億55百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ5億73百万円増加して131億40百万円となっております。また、株主資本は、前連結会計年度末に比べ81百万円減少して13億14百万円となりました。

この結果、自己資本比率は9.1%（前連結会計年度末は10.0%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて3億59百万円減少して7億22百万円となりました。また、当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果、獲得した資金は、1億27百万円（前年同四半期比57.5%減）となりました。その主な内訳は、収入要因として、減価償却費2億29百万円、支出要因として、売上債権の増加額1億円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果、使用した資金は、6億64百万円（同30.4%増）となりました。その主な内訳は、支出要因として、有形固定資産の取得による支出5億91百万円、敷金及び保証金の差入による支出66百万円、預り保証金の返還による支出35百万円、収入要因として、預り保証金の受入による収入37百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果、獲得した資金は、1億77百万円（同50.4%減）となりました。その主な内訳は、収入要因として、短期借入れによる収入9億80百万円、長期借入れによる収入5億円、支出要因として、短期借入金の返済による支出9億10百万円、長期借入金の返済による支出3億4百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当初の予想（平成26年5月14日発表）を変更しております。詳細は、平成26年11月7日に公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が54,282千円減少し、利益剰余金が35,104千円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益は1,296千円減少し、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ1,296千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,082,123	722,278
売掛金	1,655,152	1,756,014
その他	182,004	181,009
貸倒引当金	△721	△725
流動資産合計	2,918,558	2,658,577
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,112,463	3,542,330
土地	1,745,801	1,779,884
リース資産(純額)	3,568,859	3,800,573
その他(純額)	217,188	177,770
有形固定資産合計	8,644,313	9,300,558
無形固定資産	109,549	94,078
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,901,015	1,948,234
その他	392,378	455,916
貸倒引当金	△2,144	△2,195
投資その他の資産合計	2,291,249	2,401,955
固定資産合計	11,045,112	11,796,593
資産合計	13,963,670	14,455,170

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	175,924	182,321
短期借入金	1,970,000	2,040,000
1年内返済予定の長期借入金	605,335	593,216
未払法人税等	67,550	24,650
賞与引当金	187,767	196,250
その他	675,968	710,508
流動負債合計	3,682,545	3,746,946
固定負債		
長期借入金	3,942,264	4,149,598
リース債務	3,936,843	4,265,662
退職給付に係る負債	302,073	266,624
その他	703,095	711,315
固定負債合計	8,884,276	9,393,200
負債合計	12,566,822	13,140,146
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,280	432,280
資本剰余金	308,030	308,030
利益剰余金	656,038	574,471
自己株式	△16	△16
株主資本合計	1,396,332	1,314,765
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	516	258
その他の包括利益累計額合計	516	258
純資産合計	1,396,848	1,315,023
負債純資産合計	13,963,670	14,455,170

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,246,903	5,311,458
売上原価	4,607,477	4,909,878
売上総利益	639,425	401,579
販売費及び一般管理費	335,087	354,462
営業利益	304,337	47,117
営業外収益		
受取利息	5,274	5,140
助成金収入	5,334	4,123
雑収入	13,560	10,646
営業外収益合計	24,169	19,910
営業外費用		
支払利息	116,365	122,882
雑損失	1,496	2,363
営業外費用合計	117,862	125,245
経常利益又は経常損失(△)	210,644	△58,217
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	210,644	△58,217
法人税、住民税及び事業税	90,958	11,723
法人税等調整額	△5,987	825
法人税等合計	84,971	12,549
少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失(△)	125,673	△70,766
四半期純利益又は四半期純損失(△)	125,673	△70,766

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失(△)	125,673	△70,766
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3	—
退職給付に係る調整額	—	△258
その他の包括利益合計	△3	△258
四半期包括利益	125,669	△71,024
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	125,669	△71,024

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	210,644	△58,217
減価償却費	213,447	229,908
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△27	54
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,847	8,483
退職給付引当金の増減額(△は減少)	11,022	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	18,433
受取利息	△5,274	△5,140
支払利息	116,365	122,882
売上債権の増減額(△は増加)	△92,166	△100,862
仕入債務の増減額(△は減少)	22,155	6,396
その他	△44,149	82,367
小計	430,170	304,305
利息の受取額	244	244
利息の支払額	△117,075	△122,949
法人税等の支払額	△13,287	△54,069
営業活動によるキャッシュ・フロー	300,051	127,531
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△461,199	△591,453
無形固定資産の取得による支出	△33,267	△9,220
敷金及び保証金の差入による支出	△17,393	△66,466
敷金及び保証金の回収による収入	259	557
預り保証金の返還による支出	△27,260	△35,560
預り保証金の受入による収入	28,968	37,328
その他	△94	△28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△509,987	△664,842
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	815,000	980,000
短期借入金の返済による支出	△935,000	△910,000
長期借入れによる収入	830,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△316,457	△304,785
リース債務の返済による支出	△34,981	△42,106
配当金の支払額	△404	△45,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	358,157	177,467
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	148,221	△359,844
現金及び現金同等物の期首残高	723,439	1,082,123
現金及び現金同等物の四半期末残高	871,660	722,278

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	デイサービス事業	施設サービス事業	在宅サービス事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,672,949	3,196,668	377,284	5,246,903
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,672,949	3,196,668	377,284	5,246,903
セグメント利益又はセグメント損失(△)	247,451	360,823	△547	607,726

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額(千円)
報告セグメント計	607,726
全社費用(注)	△303,388
四半期連結損益計算書の営業利益	304,337

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	デイサービス事業	施設サービス事業	在宅サービス事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,679,071	3,247,690	384,696	5,311,458
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,679,071	3,247,690	384,696	5,311,458
セグメント利益又はセグメント損失(△)	187,016	185,084	△4,772	367,329

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額(千円)
報告セグメント計	367,329
全社費用(注)	△320,212
四半期連結損益計算書の営業利益	47,117

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額(△)	10円95銭	△6円17銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は 四半期純損失金額(△)(千円)	125,673	△70,766
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額 又は四半期純損失金額(△)(千円)	125,673	△70,766
普通株式の期中平均株式数(千株)	11,475	11,475

- (注) 1 前第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 2 前連結会計年度において平成26年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。